
 
 

Deliberazione di Giunta 2011/4 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 4, DEL  24/01/2011  
 
OGGETTO: Sistema di misurazione e valutazione della 
performance - Approvazione 
 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente richiama la delibera n. 93 del 15 dicembre 

u.s., con la quale la Giunta ha avviato il processo di 
attuazione del D. Lgs. n. 150/2009 cd. �riforma Brunetta� 
all�interno della Camera definendo le seguenti fasi che 
dovranno succedersi per la razionalizzazione/adeguamento alla 
riforma dei sistemi di Pianificazione e controllo già 
presenti nella Camera: 

a. Adozione del Ciclo di gestione della performance  

b. Elaborazione e adozione del Sistema di misurazione e 
valutazione della performance  

c. Elaborazione e adozione del Piano della performance  

d. Elaborazione e adozione della Relazione sulla 
performance 

e. Istituzione degli Organismi indipendenti di 
valutazione della performance (OIV) 

f. Modifica del regolamento sull�ordinamento degli uffici 
e dei servizi, per le parti che si renderà necessario 
adeguare 

Il Presidente richiama, quindi, la delibera n. 2 in pari 
data, con la quale la Giunta ha approvato il �Ciclo di 

id13144281 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/4 
 

2

gestione della performance della Camera di Commercio di 
Lucca�; 
 Preso atto che la seconda fase del processo di 
adeguamento prevede l�elaborazione e adozione del �Sistema di 
misurazione e valutazione della performance�, un sistema teso 
a misurare e valutare le performance con riferimento 
all�amministrazione nel suo complesso, alle unità 
organizzative e ai singoli dipendenti, e, quindi, teso a 
misurare e valutare in modo sistemico la performance 
organizzativa e quella individuale con l�obiettivo di tendere 
al miglioramento continuo.  

 Passa, quindi, ad esaminare dettagliatamente la proposta 
di �Sistema di misurazione e valutazione della performance�  
elaborata dal Segretario generale con il supporto 
dell�ufficio di staff Programmazione e controllo, nel 
rispetto delle Linee guida elaborate da Unioncamere nazionale 
e degli indirizzi contenuti nelle Delibere CIVIT. 

 
Sottolinea, infine, vista la portata della riforma, 

l�impegno della Camera di Lucca a rispondere in via 
progressiva al dettato della norma e che pertanto, anche 
questo documento potrà essere suscettibile di ulteriori 
variazioni che il Segretario generale sottoporrà 
all�approvazione da parte degli amministratori. 

 
  

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- analizzata dettagliatamente la proposta di �Sistema 

di misurazione e valutazione della performance� elaborata dal 
Segretario generale;  

 
- verificata la coerenza della proposta con il settato 

normativo; 
 
- ad unanimità di voti; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di approvare il �Sistema di misurazione e 
valutazione della performance della Camera di Commercio di 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/4 
 

3

Lucca, come descritto nel documento allegato che diventa 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 
 
 


